Il est bien d'éprouver respect, que nous pénétre  
Envers une personne un pli révérencieux,  
Pour que de nos secrets s'estompent les vicieux, 1210  
Grâce à l'autorité d'un homme bien meilleur.  

Est bienheureux celui reçu en conseiller,  
Et qui nous reste proche – en physique raison,  
Voire par la pensée – partout, chaque saison,

Qui, opportunément sait paraître sévère, 1215  
Et nous aide à châtier, à guérir nos travers.

Assouvi l'est aussi celui qui, respectant  
Le mentor... se corrige, au souvenir constant.

S'il a pu, à tel point, rendre un culte au grand homme,  
Alors, lui, à son tour, sera guide *ad nutum*. 1220

[9] Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit; custodem nobis et paedagogum dedit, nec immerito: magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistit. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non praesens tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest ut ad memoriam quoque eius se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest cito erit verendus.

(11.10) Élis pour capitaine Caton dit l'Ancien !  
Mais trop intransigeant ? un autre stoïcien :  
Prends Laelius le Prudent, au plus doux caractère !  
Il aura pour toi rang de guide humanitaire.

Accueille un philosophe dont te plaisent vie, 1225  
Propos, traits, contenance, image qui convie !  
Garde-le comme exemple, guide, éducateur !

Il nous faut, crois-le bien, choisir nos bienfaiteurs  
En vue de réguler au mieux nos réactions ;  
Car sans nous référer à leur approbation, 1230  
Nos vices maintiendront leurs tristes conséquences,  
Et nos résolutions... seront grandiloquence. 1232

[10] Elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium. Elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animus ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi ad regulam prava non corriges. Vale.

\*\*\*

## Épître XII (12) - « La vieillesse est un don méconnu de beaucoup »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(12.1) Où que je me retourne, l'âge me trahit.

Ma villa de campagne en ruine est envahie  
De signes du vieil âge exposant charges, pertes. 1235

À l'homme de confiance avec qui je disserte,  
Il ressort qu'il n'a point de tort quoi que ce soit,  
Peines, zèle accomplis. « Tout est si vieux, du toit  
Jusque dans les recoins », dit-il.

La résidence

A grandi sous mes soins ; voyant la décadence, 1240

Il faut que je me tâte, interloqué au su  
Des murs si délabrés. Or moi ? à mon insu,  
Que suis-je devenu, étant de leur époque ? 1243

[1] Quocumque me verti, argumenta senectutis meae video. Veneram in suburbanum meum et querebar de impensis aedificii dilabentis. Ait villicus mihi non esse neglegentiae suae vitium, omnia se facere, sed villam veterem esse. Haec villa inter manus meas crevit: quid mihi futurum est, si tam putria sunt aetatis meae saxa?

(12.2) Au constat du déclin, sitôt, je le convoque,  
En prenant un prétexte accouru sous la main. 1245

« Ces platanes », lui dis-je « à côté du chemin  
Vont en décrépitude.

Ils ont perdu leurs feuilles  
Et leurs branches sont sèches, noueuses ; en deuil  
Est le mot qui convient pour les arides troncs  
Que la vermine entame.

Aurait-on sué du front, 1250  
Touché arrosoir, bêche, on verrait de beaux arbres ! ».

Il jure sur mes dieux [~~sur les autels de marbre ?~~  
~~Ou larmoyant, quasi~~] que tout fut observé  
Dans les règles de l'art, qu'il ne faut pas rêver :  
Ces arbres sont trop vieux.

À toi, en confidence : 1255  
Autrefois j'ai planté, vu pousser leur semence ! 1256

[2] Iratus illi proximam occasionem stomachandi arripio. 'Apparet' inquam 'has platanos negligi: nullas habent frondes. Quam nodosi sunt et retorridi rami, quam tristes et squalidi trunci! Hoc non accideret si quis has circumfoderet, si irrigaret.' Iurat per genium meum se omnia facere, in nulla re cessare curam suam, sed illas vetulas esse. Quod intra nos sit, ego illas posueram, ego illarum primum videram folium.

(12.3) À me tourner, que vois-je ? un vieux, très rabougri  
Près du porche, et m'enquiers : « À qui ces cheveux gris  
Pourraient se rapporter ?

D'où l'ambulant cadavre  
Onc, as-tu déniché ? » Son air triste me navre, 1260  
Orienté vers ailleurs.

Alors, cet inconnu  
M'interpelle « Et comment peux-tu choir de tes nues ?  
Je suis, moi, ce Félix aux statu~~ettes~~ d'argile  
– Un fils Filositus, ton areur et vigile –  
En ce temps, ton chouchou ».

– Mais, il délire en plein ! 1265  
Me dis-je, un préféré ? Quand ? [~~À la Saint Glinglin !~~]  
C'est qu'il pourrait bien l'être... et ses dents se déchaussent !  
Ah que les jours s'enfuient ! celle-ci est bien grosse ! 1268

[3] Conversus ad ianuam 'quis est iste?' inquam 'iste decrepitus et merito ad ostium admotus? foras enim spectat. Unde istunc nanctus es? quid te delectavit: alienum mortuum tollere?' At ille 'non cognoscis me?' inquit: 'ego sum Felicio, cui solebas sigillaria afferre; ego sum Philositi vilici filius, deliciolum tuum'. 'Perfecte' inquam 'iste delirat: pupulus, etiam delicium meum factus est? Prorsus potest fieri: dentes illi cum maxime cadunt.'